令和６年度和歌山県研究授業情報

実施日 令和 ６年 ６月 １７日（月）

日程

研究授業 ９時 ２５分～ １２時 １５分

（研究協議  時  分～  時  分）

公開種別

校内研究授業・自主研究発表会・教科研究会・授業研究会

具体的に（                    ）

学校名 みなべ町立南部中学校

学年・教科等 第１・２・３学年・道徳科

単元

本時等

1年 トマトとメロン

2年 町内会デビュー

3年 闇の中の炎

研究主題等

※協議の視点等

「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善

「豊かな心」を育み、人間性豊かな生徒の育成

～ふるさとに誇りを持つ生徒の育成を目指して～

その他

※連絡事項等

申込みフォームにて参加を申し込んでください。

問い合わせ

参加申込先

みなべ町立南部中学校 中本教頭まで

             電話（0739-72-2144）

研究発表会情報掲載URL

（http://forms.office.com/r/n7SfupBCZA ）

令和６年５月吉日

和歌山県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 中 学 校 長  様

関   係  各   位  様

みなべ町教育委員会 教育長  井戸 和彦

みなべ町立南部中学校 校長 大樫 浩史

令和６年度 和歌山県よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育の推進事業

道徳科授業作り研修会のご案内

薫風の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、本校教育活動及び道徳教育研究に格別のご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび、「令和６年度 和歌山県よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育の推進事業 道徳科授業

作り研修会」を下記の通り開催致します。

つきましては、公務何かとご多用のこととは存じますが、ご参加のうえご教示とご指導を賜りたく、ここにご

案内申し上げます。

記

１． 日  時   令和６年６月１７日（月） ９：２５～１６：００（受付９：００～）

２． 会  場   みなべ町立南部中学校  （〒654-0002 和歌山県日高郡みなべ町芝510

TEL：0739-72-2144 FAX：0739-84-2027）

３． 日  程

9:00          9:25     10:15    10:25       11:25     12:15       13:15            14:00     14:45       16:00

受
付

研
究
授
業
①

研
究
授
業
②

研
究
授
業
③

昼
食
・
休
憩

研
究
協
議

休
憩

研
修
会

４． 開催形態   研究授業、研究協議及び研修会

５． 研究主題  「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善

       「豊かな心」を育み、人間性豊かな生徒の育成

        ～ふるさとに誇りを持つ生徒の育成を目指して～

６． 研究授業

時間 学年 教材名（出典） 内容項目 授業者 場所

2限

9:25～10:15

1年B組 トマトとメロン

（あすを生きる）

A-（3）向上心・

個性の尊重

阪本 広大 1年B組教室

（3階）

3限

10:25～11:15

2年B組 町内会デビュー

（希望へのかけはし）

A-（1）自主・自

立・自由と責任

小池 龍生 2年B組教室

（2階）

4限

11:25～12:15

3年B組 闇の中の炎

（希望へのかけはし）

C-（10）

遵法精神・公徳心

玉井 雄基 3年B組教室

（1階）

７． 研究協議・指導講評

    兵庫教育大学 准教授 淀澤 勝治 氏

８． 研修会 「道徳科の授業作りについて」

    兵庫教育大学 准教授 淀澤 勝治 氏

９・ 参加申し込み

参加ご希望の方は、下記のリンクまたは右の QRコード（Chromebook）から申し込みフォームに必要事項を記

入いただき、送信してください。

    https://forms.office.com/r/n7SfupBCZA

また、うまく表示されない場合は下記の申込用紙に必要事項を記入してFAX

もしくはメールにて直接申し込んでください。

◎FAX用 （このまま送信してください）FAX：０７３９－８４－２０２７

学校名

     立       学校

御名前

メールアドレス       ＠

◎メール用アドレス nan-chu@minabe-kyo.jp

                 〆切 6 月７日（金）１７：００

１０ 問い合わせ みなべ町立南部中学校（担当：中本） TEL 0739-72-2144

https://forms.office.com/r/n7SfupBCZA
mailto:nan-chu@minabe-kyo.jp